Corpus Juris Canonici

Gregor <XIII., Papst>

M. DC. LXI. Coloniae Munatianae, 1661

54 Hæc prohibet servos sine libertate sacrari.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62953](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-62953)

In hoc libro per vestrum est epistola ejusdem Alexandri ad Gerwafnum Rhemensem Archiepiscopum: cui hoc idem consilium dat, quod Ruanaldo Constantiensis Episcopo se dedisse narrat.

DISTINCTIO LIII.

Curialis autem, ut supra a scriptum est, ides ordinari prohibentur, quia frequenter, dum ab Ecclesia repetuntur, plena incommoda ecclesia consequuntur: vel quia idem curialis non solo religiosi, sed ut officiorum suorum ratiovinia fugiant, ad ecclesiam se transfert.

C. I. *Quare sit constitutum, ne curiales ordinentur.*

*Unde Gregorius Papa scribit lib. 7. reg. epist. 11.
Episcopis Sicilia, de lege Mauritii*

Augusta.

Legem 4, quam p[ro]misiimus Imperator dedit, ne for-
tischi, qui militie, vel rationibus fuit publicis ob-
ligati, dum casu[m] suarum periculum fugient, ad ec-
clesiaſiticum habitum veniant, vel in monasterio con-
ventur, certe studi fraternitatem transmiserit; hoc
maxime exhortans, quod hi, qui feculi actionibus im-
placanti sunt, in clero eccl[esi]e propterpetre fuscipendi non
intendunt: quia dum in eccl[esi]astico habitu non diffimiliter
quoniam vixerint vivunt, nequaquam fudent seculum fu-
geret mutare. Quod si etiam tales quoque monas-
teriorum penitus, fuscipendi nullo modo sunt, nisi prius a
priociniosi & publicis absoluti facient. **I** Si qui vero ex
militibus viris 1 in monasteria converti feſſitant, non
enim temere fuscipendi, nisi eorum vita fuerit fabiliter
equita. Et iuxtam normam regularem debent in suo ha-
bitu per triennium probari, & tunc monachicum habi-
tum Deo auctorice fuscipere.

Augusta.

ditorum, vel officiorum ab aliquo fine confideratione,
fuerint ordinati, ecclesia infamatur. **2** Universi dixerunt,
recte omnia statuit sanctitas tua, ideoque ita est, & nostra
isti quoque sententia.

¶ Carringtoni. In codicis impressa citatur ex Mo-
guntensi. Excedunt verò eff ex Burchardis, Iovine, decretal.
i. n. u. oblig. ad ratis.

¶ Ecclesia infamatur Si excedunt eff ex concili.
& decretal. Burchardis, & Iovine. Antra legebatur, ab eccl[esi]e
sia infamatur.

C. IV. ¶ Post dominum libertatem famuli ecclesie
revocentur in cleru[m].

Item concilio Tolentino IX. cap. rr.

Qui b[ea]t[er] ex familiis & eccl[esi]es faventur devocantur in
clerum ab Episcopis suis, necesse est, ut libertatis per-
cipuum donum: & si honesta vita claretur meritis, tunc
dignum majoribus fungantur officiis. Quos vero flagiti
fondidicant incorrigibili noxa, perpetua Tertius condi-
tionis religio.

[Virus] In aliquo veterissimo Gratiani exemplaribus, & auid Ivonem legitime, numeris, ut significentur milites in breviculo, seu matricula descripti.

DISTINCTIO LIV.

Servi autem ordinarii prohibentur, nisi a proprio dominis
liberatam legitimam consequantur.
C. I. q Servus ad clericatus officium non
promovetur.

Unde Leo Episcopus scribit epist. i. omnibus Episcopis per Campaniam, &c.

Vilus i Epileporum d serum alterius ad clericum
tus officium promovere presumat, nisi forte eum
petito, aut voluntas acceperit, qui aliquid sibi in
o vindicant potestatis. Debet enim esse immunis ab
illis, qui divina militia est aggregandus, ut a castis do-
minicis, quibus nomen ejus adscribitur, nullis necessitatibus
inculis abstrahatur.

I Nullus] Caput hoc videtur conspectum ex titulo, qui codice canonum preponitur primo decreto Leonis primi, & ex arte posteriori ipsius decreti, in qua exceptio erroris, qua prius erat, contineatur prorsus autem pars, qua hic deest, habetur & ead. admittuntur.

C. II. § De servili conditione nullus ad familiam ordinis deveniat.
Item ex concilio Triburini L.
VIII. De et servili conditione ad factos ordinis promovantur, nisi prius a propriis dominis legitimam abmetentur; consequatur: cujus liberatis charia ante ordinationem in ambone publice legatur, & si contra ordinationem contradixat, ite consecrabitur. Porro scilicet non canonicus consecratus, perquam de gradu cederer, ejus conditionis fit, cujus fuerit ante gradum.

^a Diff. s.t. c. designata. ^b Ivo p. 10, 6, 124. ^c al. adiobibus] orig. ^d Poly. L. 2, 11, 31. Ans. L. 7, c. 28. Burch. L. 2, c. 22, in Ivo p. 6, 6, 64. ^e Poly. ibid. Burch. L. 2, c. 21, Ivo par. 6, 6, 43. am. L. 3, c. 41.

I ¶ Concilio Triburensi] Huius capitis in conc. Tribur.
29. sententia patius habetur, quam verba, qua aliquis ex parte
datur convenire cum iis, quae scribuntur lib. i. Capitul. c. 88. de or-
natione sacerdotum, vers. 8. & quodcumque.

C. III. PALEA.

[Ex concilio Carthaginensi i. primo, cap. 5.]
M agnus & Episcopus Africensis dicit, quid dilectioni vestre videatur, procuratores, adtores & excuteores, se curatores pupillorum si debant ordinari? Gratius Episcopus dixit: si pessi deposita univerfa, & redita ratiocina, ad vita ipsorum fucient comprobant in omnibus, debent & cum laude, electi, si postulata fucint, horum numeraci. Si enim autem libertaten negotiorum, vel officiorum ab aliquo sine confederatione, fuerint ordinari, ecclesia infamatur. 2. Universi discernunt, recte omnia flauri sanctitas tua, ideoque ita est, & nostra illi quoque sententia.

ita quoque tententia.
I. **[Carthaginensi]** In edicibus impressi citatur ex Mo-
gontio. Emendatum vero est ex Burchardo, Ivone, decretal-
me. non de oblig. ad ratis.

C. IV. *¶ Post donum libertatis famuli ecclesie revocentur in clerum.*

Item concilio Tolentino IX. cap. 11.
Q*vi b* ex familiis & ecclesiis servitii devocantur in
clerum ab Episcopis suis, necesse est, ut libertatis per-
cipiant donum: & si honesta vita claruerint meritis, tunc
demum majoribus fungantur officiis. Quos vero flagitiis
fondaverit in corrigibiliis noxa, perpetua servitus condi-
tions religit in catenam.

C. V. Ad clericatum suscipiantur qui nullo
sequis inveniantur obnoxii.

Uide in concilio Toletano IV. c. 77. legimus.

Unde in concilio Toletano IV. c.7. legimus.
Quicunque d' libertatem a dominis suis ita percipiunt, ut nullum sibi in eis obsequium patronus retentem, isti si sine crimen e sunt, ad clericatus ordinem habili suspiciuntur, quia directa manumissione absolvi non suerunt. Qui vero retento obsequio manumisunt, pro eo, quod adhuc patroni servitute tenentur obnoxii, nullatenus sunt ad ecclesiasticum ordinem promovendi, ne quando voluntate eorum Domini, fiant ex clericis servi.

C. VI. PALEA.
[Ex concilio Toletano I, cap. 52.]

De fervortunorundone, qui passim ad gradus ecclesiastics promovuntur, & placuit omnibus cum facis canonibus concordari debere: & statutum est, ut, nullus Episcopus deinceps eos ad factos ordines prouovere profumar, nisi prima to dominis propriis libertatis et*en* confectu*re*. Et si quilibet ferius dominum suum fugiens, aut *b* per literas, aut adhibitis testibus munere condic*u*s, vel corrupt*u*s, aut qualibet calid*u*ra, vel fraude ad gradus ecclesiastics perverser*u*, det*er*retum est, ut deposit*u*s: & dominus e*is* eius recipiat. Si vero a*u*s, vel patre ab*u*a patris in aliam i*ur*is*u* in eadem provincia filium genue*it*, & ipse fi-

a Ext.de oblig.ad ratioc. non ordin. cap. magnus. Burchard.
2.e.36. Ivo.p.6.s.37. b Ivo part.6.c.373. c al famuli.
Poly.12.tit.31.Burch.1.e.25. Pann. p.6.e.126. Pann. lib.3.cap.46.
crimine capitali) orig.Capi.1.i.6.8. f Ext.de ratioc. non ordin.
inc.2.Burch.1.e.2.91.Ivo p.6.c.123. Pann. tis.1.e.13. g iudicibus

cum nec ipsam ministerii clericalis hac obligatione futuri conveniant dignitatem, cogaturque pro fato militari fibi, conditioneque jungari, aut videtur (quod ab sit) obnoxia. Quibus follicia competitor interdictio ne prohibitis, quibus a Episcopis presbiteri, aut diaconi, vel corum, qui monasterioris praefesse nofuntur, hujusmodi personas apud se tenentes, non restituendas patronis, aut deinceps vel ecclesiasticae servituti, vel religiosi congregationibus putaverint applicandas, nisi voluntate forsan dominorum sub scriptura b testimo nio primitus absolutas, vel legitima transactione con celsas, periculum se proprii honoris ambigant, com munionis substitutos, si super haec re cuiusquam vera nos querela pulsaverit. ¶ Magnis quippe studiis, secundum B. Apofolium c. 4, praevidendum est, ne fides & disciplina Domini blasphemetur. idem 2. ¶ Nihil perire creditimus ecclesiasticis utilitatibus, si, quae sunt aliena, redanatur.

1 ¶ Possestionumque] Emeritacione sic est ex decreto Gelasii, cum antea legenter possestionemque. Nam origi nari non solum dominum, sed fundi, ac possestionibus adducti erant. I. Quemadmodum, & I. origeniorum, lib. 4. Codic. de agro col. As propria suprad. et frequenter non est pronata vox, possestionibus, quoniam in plurimis servitutibus codicibus legatis, possest.

2 ¶ Idem] Hec non sunt inventa apud Gelasium, neque apud eatos collectores habentur.

3 pars. Hoc tunc obserendum est, cum dominus & servus eiusdem professo inveniatur. Ceterum si Iudeum mancipium Christianum emiri, iudicari, vel Episcopi autoritate, etiam eo in rito, ad libertatem debet perdici.

C. XIII. ¶ Ad libertatem perdicuntur man cipia Christiana a Iudeis compa rata.

Unde Gregorius Liberto prefecto Sicilia, l. 2. epif. 37. seu cap. 26.

Mancipia a Christianis, quinquecumque Iudeum compa rata patuerit, ad libertatem juxta legum praecepta sine omni ambiguitate perducere, ne, quod ablit, Christiana religio Iudeis subdita pollutatur.

C. XIV. ¶ Officia publica Iudeis non sunt committenda.

Item ex concilio Tolerano III. c. 4. Villa officia publica Iudeis e injunctorum, per quis occasio tribuan, Christianis postiam inferre. Si qui vero Christiani ab eis Iudeis in ritu mactulati, vel etiam circumcisio, non redditio pretio, ad libertatem, & religionem redeant Christianam.

Do ut auctor, qui in infidelitate empti, ad gratiam baptissimi veire defidant, quid fieri debet; Gregorius Papa scribit For tunatus Neapolitanus Epif. l. 5. epif. 31. seu c. 27.

C. XV. ¶ In libertatem vendicantur servi, qui ab infidelitate ad fidem accidunt.

Faterimur, si vestrum de his oportet esse follic tam. Et si de Iudeorum servitio, non solum Iudeus, sed etiam quicquam paganorum fieri voluerit Christianus, postquam voluntas ejus fuerit paterfeta, non hunc sub quolibet ingenio, vel argumento, cuiusdam Iudeorum venundandi facias sit, sed is, qui ad Christianam conveni fidem defiderat, defensione vestra in libertatem modis omnibus vindicetur. ¶ Hi & vero, quos hujusmodi oportet servos amittere, ne forsan utilitas sua irrationabiliter affinitem impedit, follicia vos habe convenienti consideratione servare; ut si paganos, quos mercimonii causa de externis b nimis emerint, intra

a Iop. 16. cap. 47. b Abscriptione. c 1. ad Tim. 6. 2. Pet. 2. d Cne Iudeum Christianum mancipium & multa. e al. Iudeos opus est agere. f Iudeos, lib. 4. num. 47. g Polyc. 17. iii. 4. h al. extrana.

tres menses, dumemptor, cui & venditi fuerint, non in venitur, figere ad ecclesiam forte contingit, & velle se fieri dixerint Christianos, vel etiam extra ecclesiam, hanc talem voluntatem prodiderint; pretium corum, a Christiano feliceremperie percipiunt. Si autem post prefatis tres menses quicquam hujusmodi servorum velle suum edixerit b, & fieri voluerit Christianus, nec aliquis sum postmodum emerit c, nec dominus qualibet occasionsis pecie audeat venundare, sed ad libertatis prociditudo premia perducat: quia hunc non ad vendendum, sed ad serviendum fibi dicuntur & comparsante.

C. XVI. PALEA.

[Item Iauuanus Corallium Epif. 10. lib. 3. epif. 9.] Si fugerit caufa fidelis, nullatenus eum patiamini praejudicium sustinere: sed five olim Christianus, five nunc fuisse baptizatus, sine illo Christianorum pauperum dannio, religioso ecclesiasticae pietatis patrocinio in liberatatem modis omnibus defendatur.

¶ Christianorum] Joannes Diaconus in vita S. Gregorii, lib. 4. num. 46. referens hanc epispolam, & Ivo par. 15. cap. 22. habent inde vocem: que tamen vellet a codicilico epispolarum S. Gregorii tam improbus, quam manuscriptis, qui sunt collata.

C. XVII. PALEA.

[Item ex concilio Toletoano XII. cap. 9.] E T g si h Iudeorum servi nec dum adhuc conversi ad Christi gratiam convolaverint, libertate donentur.

C. XVIII. PALEA.

[Item ex concilio Matricenensi L. c. 16.] Presenti i concilio i. Deo auctore, sanctimus, ut noster Christianum mancipium Iudeo deinceps serviar; sed datis pro quoilibet bono mancipio duodecim solidis, ipsum mancipium quicunque Christianus, seu ad ingenuitatem, seu ad servitum licetiam habeat redi mendi. Et si Christianus fieri desiderat, & non permititius, similiter faciat, quia neis est, quem Christus Dominus sanguinis sui effusionis redemit, blasphemum Christiana religionis in vinculis renere. Quod si acquire feris quia statuimus, quicunque Iudeus noluerit, quendam ad pecuniam constitutam venire diffulerit, libertate voluntarit, habitare.

¶ Præfenti] Caput hoc eodem modo referunt à Burchardio & Ivone: in concilio tamen ipso paulo alter habetur, & nonnulla defert.

C. XIX. ¶ De eodem.

Item ex concilio Aurelianensi I. cap. 10. S I servus, absente vel neficiente domino, Episcopo tam sciente quid servus sit, diaconus, aut presbyter fuerit ordinatus, ipso a clericatus officio permanente, Episcopus cum domino dupli satisfactione compen ser. Si vero Episcopus cum servum neficerit, qui testimonium perfibit, aut cum supplicaverint ordinari, simili redhibitione teneantur obnoxii.

C. XX. ¶ De eodem.

Item Constitutio nova.

S I m servus, sciens & non contradicente domino,

in clero fuerit ordinatus, exhorto ipso, quod constitutus est, liber & ingenuus erit. Sed si ignorantie domi

a Cui vendi debant] orig. b al. dixerit. c emere. orig. d. Iudac. l. 4. c. 46. d intelligitur] orig. e al. reseruaf. f Ivo p. 12. c. 102. g Burch. l. 4. c. 26. Ivo p. 1. c. 250. h U. f. orig. i Burch. l. 4. c. 25. Ivo p. 1. c. 252. k al. mancipio ipsi. l Polyc. l. 2. tit. 31. Burch. l. 2. c. 24. Ivo p. 6. c. 125. m Iustin. de sanctis Episcopis & si servus. & in Aucten. si servus. de episc. & cler. Aucten. m. magistris & hinc auctor.

no, liceret intra spatium unius anni, & servilium fortunam probare, & servum flumine aciperere. Verum etiam si legitimò probato experimento monachus officiarum, e' iudicium servitius. Debet enim per triennium, antequam monachis officiarum, in monasterio permaneant: poena vero si monachii effecti fuerint, liberi efficiuntur. Episcopalis enim ordo liberat a fortuna servili, vel adscriptitia, fed non a curiali, five officiali: nam & post ordinacionem durat. Sed & sunt patris potestatis solvit episcopalis dignitas. Adscriptio vero in ipsi possessionibus clericos etiam prater voluntatem dominorum fieri permititur: ita quod, ut clerici facti imponit sibi agriculturae amplectantur.

Existat hoc caput ad verbum in epistola novellarum Confraterniarum ab Irnerio descriptis, que post codicem penitentium, in novella 123. c. 26. per lullianum antecessorum. **V**erba autem quae addita erant in titulo, Leo-Imperator omnibus Episcopis, sententia illuc irreffusa ex sequenti titulo.

C. XXI. *¶ De eodem.*

Item Leo Papa omnibus Episcopis, epist. i.e. i.

Admitteant & passim ad ordinem sanctum, quibus nulla natum, nulla morum dignitas suffragatur & qui à dominis suis libertatem conquepi minime potuerunt, ad fastigium facerentur (tangam servilis vitiis humo honorem juce capiat) prochunient, & t. Ab his itaque fratres charismati, ennes vellit provincie abflant facientes, vel non tantum ab his, sed etiam ab aliis originatis, vel qui aliqui conditione obligati sunt, volumus temperatis, nisi forte eorum petitio, aut voluntas accesserit, qui aliquid sibi in eos vindicant petatis.

4. pars. De serua monasteri queritur, an ecclesiasticis operis possint aggregari, an non. Sed si pars ecclesiastica non summa excedit, sicut supra dictum est, nisi a propriis Episcopis libertatem consequatur. Prore serua monasteri libertatem consequatur, non valit, non ergo ad clericorum fiducia accedit licet. Quid autem liber fieri non potest, probatur auctoritate octava synodi, in qua sic statuerunt legitur.

qui enim sunt monasterii, in nullius jus transire possunt.
Vnde nec abbas potest dicere, hoc meum est: non ergo, &c.
*Caput autem, quod nunc à Gratiano citatur, alibi re-
pertum non est; quam apud Isidorum Hispalensem in reg. monach.
de fons et vita.*

C. XXII. q[uod] Monasteris servum abbati vel
monacho non licet: liberum
facere. monacho.
Abbati e vel monacho monasterii servum non li-
cebit facere liberum. Qui enim nihil proprium ha-
bit, non debet habere. Nam Ge-

Hac autoritate prohibent serva adipisci libertatem rec-
denda ab obsequiis monasterii: sed non prohibent nancisci l-

deus ad suorum monachos et
liberatos promovendis ad sacros ordines. Potest enim sacerdos sacer-
ditibus constitutus, monasterii obsequio perpetuo defensare :
sic seruos monasteriorum et libertatem adspicit, & sacra officia affi-
ciari videntur. Unde in alio capitulo pro hac constitutione hanc con-
stitutio. [Institutione 1. Et hinc, ut monachis rurale opere facient
bus, seruos coram oculo torpeant, ad delicia afficiuntur.]

a Tit. de sanctis. Episopis & sed & quadem. Authent. episi-
os. de Episc. & cleric. cod. Authent. sed epistolico. b Authori-
tatis scripturarum cod. c Anfl.7.6.25. Bur.1.2.22. Ivo p.6.c.64. d
ab aliis, qui sunt originarii, aut alterius. L. orig. e Iohannes Hilf-
fer in rec. monach. de fam. sacerdot. 1660.

Decreti Prima Pars.

Quod autem servi ecclesiastiarum (quo nomine etiam monasterii servos significari intelligimus) ad facta religiosis propositum debent assumi, auctoritate Gregorii probatur, qui in generali synodo respondens a dixit.

C. XXIII. ¶ Si conversationis probata fuerit famulus ecclesie, potest ordinari.

Miltos b e ecclesiastica rumila, iei facilius definire, ut ab humana servitu liberi, in divino fertilem familiari in monasteris convervari. Quo si paulum dimittimus, omnibus fugienti ecclesiastici iuris dominium occasionem praebeimus. Si vero felitatem omnipotentis Dei servitium incaute retinemus, illi invenimus negare quadam, qui dedit omnia. Vnde nefice est, ut quisquis ex iuri ecclesiastici servitiae, vel fasciculari militia, ad Dei servitium converti defidatur, hebet prius in laico habuit constitutio. Et si mores illius, aequo converratio, bona defidatur illius testimoniun ferunt, abulla retractatione servitie in monasterio omnipotenti Deo permittatur: ut a servito humano liber recedat, qui divino amore distractiorum habuit, appetit servitum. Si autem & in monasticis habuit, kandium Patrum regulas precepit, prefibiliter fuerit convertitus, post prefixa caris canonibus tempora, licet jani ad quodlibet ecclesiasticum officium provelletur: si tamen illis non fuerit criminis maculatus, que in testamento

veteri morie multantur.
Ecce quomodo ferri ad clericatum effusum vadeant, ut quoniam
non admittantur. Liberti quoq; non sunt promovendi ad clericum,
nisi ab obsequiis sui patroni fuerint absolviti.

Prohibendum est ut liberti, quorum patroni in seculis
secundis ad clerus non provuantur.

DISTINCTIO LV.

C. L *¶* *Quid de monasteriis discipulis ad
clericale munus accedit, & de lasciis, an-*

te ad ea vita examinatur.
Unde Gelasius Papa Episcopis per Lucaniam
& Brutios constitutis, epist. 1, c. 2. & 3.

Priscis dicitur pro sui reverentia manentibus com-
sensibus, et in villa vel rerum vel temporum pen-
sibus.

ditis (qua, ubi nulla vel rerum vel temporum pa-
get angustia, regulariter convenit custodiri) exten-
sive ecclesiis i, qua vel canitis sunt private ministris, vel
sufficientibus usque adeo despoliata servitiis, ut plebi
et famulis, quae divina munera supplicare non va-

bus ad se pertinentibus divina munera supplicare non
leant, tam instituendi, quam promovendi clericalis ob-
sequiis spatio dispensanda concedimus, ut si quis mo-
nasterialibus & disciplinis eruditus ad clericale mun-
eris adiutorio, et vita requiratur.

accedit, etiam de laicis antea eius vita requiri-
tur. Ne. o. a. quia facinore infactus, vel illiteratus, ve-
bigamus, vel ab adolescentia fordidatus, vel corpore ve-
tustus, vel fervilis, vel originariae conditionis, vel cur-
ritur, vel publicarium, secum nubibus implicatus, vel publico
penitentia notatus, vel nulla congruentis tempore ex-
pectantio diffusus.

^a al. president. ^b Ex decretis B. Gregorii in extremis.